

DÁVKY SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORA

a) v závislosti na výši příjmu

Přídavek na dítě

- nárok – péče o nezaopatřené dítě do 26 let a příjem nepřesahující 2,4násobek životního minima rodiny:

Věk nezaopatřeného dítěte	Výše přídavku na dítě měs./Kč
do 6 let	500
6 – 15 let	610
15 – 26 let	700

Sociální příplatek

- nárok – péče o alespoň jedno nezaopatřené dítě do 26 let a příjem nepřesahující 2,0násobek životního minima rodiny.
- Výše sociálního příplatku =

$$\text{ŽM nezaopatřeného dítěte (děti)} - \frac{\text{částka na osobní potřeby dítěte} \times \text{rozodný příjem rodiny}}{\text{životní minimum rodiny} \times \text{koeficient 2,0}}$$

Rodina s počtem nezaopatřených dětí	Životní minimum rodiny	Hranice čistého příjmu v Kč na měsíc pro nárok na sociální příplatek
jedno do 6 let	7080	14 160
dvě 5, 8 let	9040	18 080
tři 5, 8, 12 let	11 000	22 000
čtyři 5, 8, 12, 16	13 250	26 500

Příspěvek na bydlení

- nárok – vlastník nebo nájemce bytu hlášený k trvalému pobytu, jestliže náklady na bydlení (nebo normativní náklady na bydlení) přesahují částku součinu rozhodného příjmu v rodině a koeficientu 0,30, na území hl. m. Prahy koeficientu 0,35.
- Výše příspěvku - rozdíl mezi normativními náklady na bydlení a násobkem rozhodného příjmu a koeficientu 0,30 (v Praze 0,35).

a) bydlení v bytech užívaných na základě nájemní smlouvy

Počet osob v rodině podle § 7 odst. 6 zákona	Měsíční náklady na bydlení podle počtu obyvatel obce				
	Praha	více než 100 000	50 000 - 99 999	10 000 - 49 999	do 9 999
jedna	4 182	3 383	3 155	2 895	2 747
dvě	6 091	4 998	4 686	4 331	4 128
tři	8 401	6 971	6 563	6 099	5 834
čtyři a více	10 549	8 824	8 332	7 772	7 453

b) v družstevních bytech a bytech vlastníků

Počet osob v rodině podle § 7 odst. 6 zákona	Měsíční náklady na bydlení podle počtu obyvatel obce				
	Praha	více než 100 000	50 000 - 99 999	10 000 - 49 999	do 9 999
jedna	2 653	2 653	2 653	2 653	2 653
dvě	4 055	4 055	4 055	4 055	4 055
tři	5 763	5 763	5 763	5 763	5 763

Životní a existenční minimum

Od 1.1. 2008 je zrušena automatická valorizace životního a existenčního minima a s tím souvisejících dávek. Dosavadní povinnost valorizace byla změněna na možnost.

Životní minimum je společensky uznaná hranice peněžních příjmů k zajištění výživy a ostatních základních potřeb. Je součtem všech částek životního minima všech členů domácnosti.

Existenční minimum je minimální hranice peněžních příjmů, která se považuje za nezbytnou k zajištění výživy a ostatních základních osobních potřeb na úrovni umožňující přežití. Existenční minimum nelze použít u osoby starší 65 let, u poživatele starobního důchodu, osoby plně invalidní a u nezaopatřeného dítěte.

Životní minimum v Kč/ měsíc	
jednotlivec	3 126
První dospělá osoba v domácnosti	2 800
Druhá a další dospělá osoba v domácnosti	2 600
Nezaopatřené dítě ve věku	
- do 6 let	1 600
- 6 – 15 let	1 960
- 15 – 26 let	2 250

Existenční minimum – 2 020 Kč/ měsíc.

b) ostatní dávky

Rodičovský příspěvek

- Nový třírychlostní systém obsahuje 3 modely čerpání rodičovského příspěvku: rychlejší čerpání (dvouleté), klasické čerpání (tříleté), pomalejší čerpání (čtyřleté).

Forma čerpání rodičovského příspěvku	Věk dítěte				
	0 – 22 týdnů	22 týdnů – 21 měsíců	21 – 24 měsíců	24 – 36 měsíců	36 – 48 měsíců
Rychlejší čerpání	PPM*	zvýšená výměra	zvýšená výměra		
Klasické čerpání	PPM	základní výměra	základní výměra	základní výměra	
Pomalejší čerpání I.	PPM	základní výměra	snížená výměra	snížená výměra	snížená výměra
Pomalejší čerpání II. - není nárok na PPM	základní výměra	základní výměra	snížená výměra	snížená výměra	snížená výměra

*peněžitá pomoc v mateřství

Dávky péčovské péče

- příspěvek na úhradu potřeb dítěte
- odměna pěstouna
- příspěvek při převzetí dítěte
- příspěvek na zakoupení motorového vozidla

Příspěvek na úhradu potřeb dítěte :

- nárok nezaopatřeného dítěte do 26 let svěřeného do pěstounské péče, které žije ve společné domácnosti s osobou, která byla do dosažení zletilosti jeho pěstounem.
- výše příspěvku na úhradu potřeb nezaopatřeného dítěte činí 2,3násobek životního minima dítěte. V případě zdravotně postiženého dítěte se koeficient, kterým se násobí životní minimum dítěte, zvyšuje úměrně stupni postižení a činí 2,35 u dlouhodobě nemocného dítěte, 2,90 u dlouhodobě zdravotně postiženého dítěte a 3,10 u dlouhodobě těžce zdravotně postiženého dítěte. Výše příspěvku pro zaopatřené nezletilé dítě se stanoví jako součin částky životního minima dítěte a koeficientu 1,40.

Výše příspěvku na úhradu potřeb dítěte podle věku a zdravotního stavu dítěte v pěstounské péči měsíčně v Kč				
Nezaopatřené dítě ve věku	zdravé dítě	dlouhodobě nemocné	dlouhodobě zdravotně postižené	dlouhodobě těžce zdravotně postižené
	koeficient 2,30	koeficient 2,35	koeficient 2,90	koeficient 3,10
do 6 let	3 680	3 760	4 640	4 960
od 6 do 15 let	4 508	4 606	5 684	6 076
od 15 do 26 let	5 175	5 288	6 525	6 975

Odměna pěstouna

- nárok – péče o cizí dítě
- výše odměny činí součin životního minima jednotlivce a koeficientu 1.0 za každé svěřené dítě, tj. 3 126 Kč měsíčně za jedno dítě. Ve zvláštních případech (péče alespoň o 3 svěřené děti nebo alespoň o jedno svěřené dítě, které je osobou závislou na pomoci jiné fyzické osoby ve stupni II., III., IV.) se odměna pěstouna zvyšuje 0,5 životního minima jednotlivce za každé svěřené dítě a o 0,75 životního minima jednotlivce, jde-li o další dítě se stupněm závislosti II., III., IV.

Počet dětí v pěstounské péči	Výše odměny pěstouna v Kč/ měsíc
1	3 126
2	6 252
3	17 193
4	18 756
1 závislé na pomoci jiné osoby ve stupni II., III., IV.	17193

Příspěvek při převzetí dítěte

- od 1.1. 2008 stanoven v pevné částce a podle věku dítěte:

Věk dítěte	Výše příspěvku při převzetí dítěte měsíčně v Kč
do 6 let	8 000
6 – 15 let	9 000
15 – 18 let	10 000

Příspěvek na zakoupení motorového vozidla

- nárok – péče o nejméně 4 děti, podmínka: pěstoun nesmí vozidlo využívat pro výdělečnou činnost
- výše příspěvku - 70 % pořizovací ceny vozidla, resp. ceny opravy vozidla, nejvýše však 100 000 Kč.

Porodné

- výše dávky – 13 000 Kč. V případě porodu vícero dětí náleží násobek dávky podle počtu dětí.

Pohřebné

- výše dávky – 5000 Kč. Nadále se bude vyplácet pouze osobě, která vypravila pohřeb nezaopatřenému dítěti, nebo osobě, která byla rodičem nezaopatřeného dítěte.

DŮCHODY

- nárok na důchod a jeho výplatu vzniká splněním podmínek stanovených zákonem o důchodovém pojištění pro vznik nároku na důchod. Nárok na výplatu důchodu vzniká splněním podmínek pro vznik nároku na důchod a podáním žádosti o přiznání nebo vyplácení důchodu.
- Důchodody budou jako jediné dávky nadále pravidelně valorizovány.
- V zákoně o důchodovém pojištění byl nově rozšířen okruh osob účastných na důchodovém pojištění o osoby pečující o osobu mladší 10 let, která je závislá na péči jiné osoby ve stupni I. (lehká závislost). O době a rozsahu takové péče rozhoduje OSSZ.

Starobní důchod

- nárok – splnění potřebné doby pojištění tzn. 25 let a dosažení důchodového věku
(Do 31. 12. 1995 činí obecně 60 let u mužů a 53 – 57 let u žen, podle počtu vychovaných dětí. Po uvedeném datu se hranice posouvá o 2 měsíce u mužů a o 4 měsíce u žen za každý i započatý kalendářní rok z doby po 31. 12. 1995 do dne dosažení věkových hranic uvedených v předchozí větě s tím, že po 31. 12. 2012 bude věková hranice posunuta u mužů na 63 let a u žen na 59 – 63 let.)
nebo 15 let a dosažení alespoň 65 let věku, pokud není splněna podmínka 25 let pojištění
- nárok na předčasný dočasně krácený starobní důchod (§ 30 zákona o důchodovém pojištění) - doba pojištění nejméně 25 let a
 - a. ke dni, od něhož má být důchod přiznán, je poživitelem částečného invalidního důchodu (příp. se mu tento důchod nevyplácí pro výši příjmů), pokud mu do dosažení důchodového věku chybí nejvýše dva roky,
 - b. pobíral plný invalidní důchod nepřetržitě aspoň po dobu pěti let, pokud nárok na tento důchod zanikl a ke dni jeho odnětí do dosažení důchodového věku chybí nejvýše pět let. Nárok na předčasný dočasně krácený starobní důchod vzniká, pokud se uvedené podmínky splní do 31. prosince 2006.
- nárok na předčasný trvale krácený starobní důchod (§ 31 zákona o důchodovém pojištění) - doba pojištění nejméně 25 let, a do dosažení důchodového věku chybí pojištěnci nejvýše tři roky. Přiznání tohoto důchodu vylučuje nárok na normální starobní důchod.

- výše – skládá se ze základní (od 1. 1 2008 – 1700 Kč) a procentní výměry (4, 5% výpočtového základu – *zvýšení o 3%*)
- Výše předčasného dočasně kráceného starobního důchodu - procentní výměra odpovídající získané době pojištění se krátí o 1,3 % výpočtového základu za každých i započatých 90 kalendářních dní z doby ode dne přiznání důchodu do dosažení důchodového věku.
- Výše předčasného trvale kráceného starobního důchodu - obdobně jako v případě předčasného dočasně kráceného starobního důchodu s tím, že procentní sazba snížení procentní výměry činí 0,9 % výpočtového základu.

Plný invalidní důchod

- nárok – pojištěnec se stal plně invalidním (z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu klesla schopnost soustavné výdělečné činnosti nejméně o 66% nebo z důvodů zdravotního postižení je schopen soustavné výdělečné činnosti jen za zcela mimořádných podmínek) a získal potřebnou dobu pojištění nebo se stal plně invalidním následkem pracovního úrazu (není nutná potřebná doba pojištění).

Potřebná doba pojištění pro získání plného invalidního důchodu	
do 20 let věku	méně než 1 rok
20 – 22 let	1 rok
22 – 24 let	2 roky
24 – 26 let	3 roky
26 – 28 let	4 roky
nad 28 let	5 roků

- výše – základní výměra 1700 Kč a procentní výměra: za každý celý rok doby pojištění a dopočtené doby 4,5 % výpočtového základu, přičemž do doby pojištění před 18. rokem věku se nezahrnují náhradní doby pojištění. Procentní výměra plného invalidního důchodu činí nejméně 770 Kč.

Částečný invalidní důchod

- nárok – pojištěnec se stal invalidním (z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu klesla schopnost soustavné výdělečné činnosti nejméně o 33% nebo jestliže mu dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav znančně ztěžuje obecné životní podmínky) a získal potřebnou dobu pojištění nebo následkem pracovního úrazu. Potřebná doba pojištění se zjišťuje obdobně jako u plného invalidního důchodu.
- výše – základní výměra 1700 Kč a procentní výměra (stanoví se procentní sazbou z výpočtového základu. Procentní sazba se stanoví za každý celý rok pojištění a dopočtené doby ve výši 0,75% výpočtového základu, přičemž do doby pojištění před 18 rokem věku se nezahrnují náhradní doby pojištění. Procentní výměra činí nejméně 385 Kč.

Vdovský a vdovecký důchod

- nárok – v případě úmrtí manželky(manžela) náleží vdovský(vdovecký) důchod po dobu 1

roku od smrti manžela(manželky).

Po uplynutí této doby náleží pouze pokud pozůstala osoba:

- pečuje o nezaopatřené dítě
- pečuje o dítě, které je závislé na péči jiné osoby ve stupni II (středně těžká závislost) nebo stupni III (těžká závislost) anebo stupni IV (úplná závislost)
- pečuje o svého rodiče nebo rodiče zemřelého manžela, který s ní žije v domácnosti a je závislý na péči jiné osoby ve stupni II (středně těžká závislost) nebo stupni III (těžká závislost) anebo stupni IV (úplná závislost)
- je plně invalidní
- dosáhla věku 55 let, jde-li o ženu, nebo 58 let, jde-li o muže.

Jestliže pozůstala osoba přestane plnit podmínky pro nárok na vdovský nebo vdovecký důchod po uplynutí 1 roku od smrti druhého z manželů, nárok zanikne. Nárok na dávku vznikne znovu pouze tehdy, jestliže pozůstala osoba splní některou z výše uvedených podmínek do 5 roků od tohoto zániku nároku.

Nárok na vdovský nebo vdovecký důchod zaniká i uzavřením nového manželství. V takovém případě potom vzniká nárok na poskytnutí tzv. „odbytného“ ve výši 12 měsíčních splátek vdovského (vdoveckého) důchodu.

- výše - základní výměra 1700 Kč a procentní výměra: 50% procentní výměry starobního nebo plného invalidního důchodu, na který měla, nebo by měla, nárok zemřelá osoba v době smrti, nebo 50% procentní výměry částečného invalidního důchodu po poživateli tohoto důchodu, který ke dni smrti nesplňoval podmínku potřebné doby pojištění pro nárok na plný invalidní nebo starobní důchod.

Sírotčí důchod

- nárok - má nezaopatřené dítě, zemřel-li jeho rodič (popř. osvojitel), nebo osoba, která dítě převzala do péče nahrazující péči rodičů a dítě na ní bylo v době její smrti převážně odkázáno výživou, kterou mu ze závažných příčin nemohli zajistit vlastní rodiče
- a zemřelý byl ke dni smrti poživatelem starobního, plného invalidního nebo částečného invalidního důchodu, nebo aby splňoval ke dni smrti podmínku potřebné doby pojištění pro nárok na plný invalidní důchod nebo podmínku nároku na starobní důchod anebo zemřel následkem pracovního úrazu.

Oboustranně osiřelé dítě má při splnění výše uvedených podmínek nárok na sirotčí důchod po každém z rodičů.

- výše - základní výměra 1700 Kč a procentní výměra (40 % procentní výměry starobního nebo plného invalidního důchodu, na který měl nebo by měl zemřelý nárok v době smrti nebo 40 % procentní výměry částečného invalidního důchodu po poživateli tohoto důchodu, který ke dni smrti nesplňoval podmínku potřebné doby pojištění pro nárok na plný invalidní nebo starobní důchod).

NEMOCENSKÉ DÁVKY

Nemocenské

- nárok – pracovní neschopnost (= neschopnost pro nemoc nebo pracovní úraz vykonávat dosavadní zaměstnání nebo dosavadní výdělečnou činnost), účast na nemocenském pojištění (u OSVČ je dobrovolná), zaměstnání trvalo alespoň 6 měsíců od skončení poslední PN nebo byla nová PN způsobena pracovním úrazem nebo nemocí z povolání.

Nárok na nemocenské nemá: kdo si přivodil PN v úmyslu vylákat nemocenské, aviněnou účastí ve rvačce, jako bezprostřední následek opilství nebo užívání omamných látek, při spáchání úmyslného trestného činu s horní hranicí trestu odnětí svobody přesahující 1 rok.

- Podpůrčí doba starobních nebo plně invalidních důchodců je 84 kalendářních dnů v roce.
- Výše - dávka náleží až od 4. kalendářního dne dočasné pracovní neschopnosti (karantény), poskytuje se stejně jako dosud za kalendářní dny. Výše nemocenského za kalendářní den činí 60% denního vyměřovacího základu od 4. do 30. kalendářního dne pracovní neschopnosti, 66% denního vyměřovacího základu od 31. kalendářního dne pracovní neschopnosti do 60. kalendářního dne pracovní neschopnosti a 72 % denního vyměřovacího základu od 61. kalendářního dne pracovní neschopnosti. (částka denního vyměřovacího základu zjištěná z rozhodného období se redukuje tak, že do částky 550 Kč se počítá 90%, z částky nad 550 Kč do 790 Kč se počítá 60% a k částce nad 790 Kč se nepřihlíží.).

Podpora při ošetřování člena rodiny

- nárok – zaměstnanec nemůže pracovat z důvodu ošetřování nemocného dítěte do 10 let,
 - péče o dítě mladší 10 let z důvodu, že je uzavřeno východné zařízení, ktreé dítě navštěvuje
 - ošetřování jiného nemocného člena rodiny, pokud to jeho zdravotní stav vyžaduje.
 - osoby spolu žijí ve společné domácnosti (nevyžaduje se při ošetřování dítěte do 10 let rodičem).
- Doba poskytování – nejvýše 9 kalendářních dnů, osobě osamělé po dobu nejvýše 16 dnů.
- Výše – 60% denního vyměřovacího základu.

Vyrovňovací příspěvek v těhotenství a mateřství

- nárok – zaměstnankyni, která nemůže vykonávat práci, která je těhotnýmženám zakázána, nebo podle lékaře ohrožuje její těhotenství a proto je převedena na jinou práci, při níž dosahuje nižšího příjmu než při práci dosavadní.
- Doba poskytování – za kalendářní dny po převedení na jinou práci.
- Výše – rozdíl denního vyměřovacího základu (jako u nemocenské, prvních 14 dní se však redukuje na 90%) ke dni převedení a průměru započitatelného příjmu, připadajícího na kalendářní den po převedení.

Peněžitá pomoc v mateřství

- nárok – ženě, která byla poslední 2 roky účastná nemocenského pojištění alespoň 270 dní (OSVČ + alespoň 180 dnů v době 1 roku před porodem) a porodila. Nenáleží nezaměstnané ženě (ta bude rovnou od porodu pobírat rodičovský příspěvek 7600 Kč, a to ve čtyřleté variantě).
- Doba poskytování – 28 týdnů pro vdané a osamělé matky, matkám vícerčat se poskytuje v délce 37 týdnů.
- Výše – 69% denního vyměřovacího základu na kalendářní den, maximálně však 479 Kč denně, tj. 14 370 Kč měsíčně. Minimální výše – 380 Kč (Ženy pobírající minimální víši PPM mají nárok žádat o zrychlenou (dvouletou) variantu rodičovského příspěvku ve výši 11 400 Kč měsíčně.

ÚRAZOVÉ POJIŠTĚNÍ

- účinnost schváleného systému sociálního úrazového pojištění byla odložena o 2 roky. Předpokládá se, že doby od nabytí účinnosti zákona o úrazovém pojištění zaměstnanců, tj. od 1. 1. 2010, bude využito k přehodnocení schváleného systému úrazového pojištění, případně k vytvoření systému nového.

Úrazový příspěvek

- nárok – pracovní neschopnost zapříčiněná poškozením zdraví.
- výše – rozdíl mezi náhradou mzdy nebo nemocenského a denního výpočtového základu.

Úrazové vyrovnání

- jednorázové
- nárok – míra poškození zdraví se pohybuje v rozmezí 10 – 33%.
- výše – procentní míra poškození zdraví za 24násobku měsíčního výpočtového základu.

Úrazová renta

- nárok – pokud je míra poškození zdraví větší než 33%
- dávka se vyplácí do přiznání staobního důchodu, nejdéle však do konce měsíce, kdy zaměstnanec dovršil 65 let. Vznikl – li mu nárok na částečný nebo plný invalidní důchod, sníží se renta o výši důchodu ke dni přiznání. Renta ese jako důchody pravidelně valorizuje.
- výše – do 66% míry poškození zdraví – jako procentomíry poškození zdraví z měsíčního výpočtového základu, zvýšeného o 34%. Přes 66% se výše měsíční úrazové renty stanoví jako měsíční výpočtový základ.

Bolestné

- nárok – za bolest způsobenou poškozením zdraví v zaměstnání. Na základě lékařského posudku o bodovém ohodnocení bolesti.
- výše – součin bodů a hodnoty bodu. Hodnota bodu = 120 Kč. Možnost valorizace.

Příspěvek za ztížení společenského uplatnění

- nárok – poškození zdraví v zaměstnání. Na základě lékařského posudku o bodovém ohodnocení příspěvku za ztížení společenského uplatnění.
- výše - součin bodů a hodnoty bodu.

Náhrada nákladů spojených s léčením

- Příslušná OSSZ hradí náklady spojené s léčením zaměstnance z důvodu poškození jeho zdraví, pokud nejsou hrazeny VZP, a to tomu, kdo náklady vynaložil (oprávněný nebo zaměstnanec). Jde zejména o tyto náklady: úhrada za léčivé přípravky, za zdravotnické

prostředky, hrazená lázeňská péče, úhrada úkonů a nákladů nehrazené zdravotní péče, pokud byla nezbytná pro odstranění následků poškození zdraví, zvýšené náklady na dietní stravování, pokud to zaměstnanec vyžaduje.

Jednorázový příspěvek pozůstalému

- nárok – pozůstalý manžel a nezaopatřené dítě ve výši 240 000 Kč každému.
- Rodičům zemřelého zaměstnance, lestežně žili ve společné domácnosti v úhrnné výši **240 000 Kč.**

Náhrada nákladů spojených s pohřbem

- Příslušná OSSZ hradí náklady spojené s pohřbem zaměstnance (náklady účtované pohřebním ústavem, nájem hrobového místa, náklady na zřízení pomníku nebo desky, na úpravu hrobu, cestovní výlohy pozůstalým osobám blízkým a 1/3 přiměřených nákladů na smuteční ošacení osobám blízkým), který zemřel z důvodů poškození zdraví, a to tomu, kdo náklady vynaložil.

Úrazová renta pozůstalého

- nárok – pozůstalý, jemuž zaměstnanec zamřelý následkem poškození zdraví poskytoval nebo byl povinnen poskytovat výživu. Nárok trvá po dobu, kdy by měl zemřelý vyživovací povinnost, nejdéle však do doby, kdy by zemřelý dovršil 65 let.
- výše – 40% měsíčního výpočtového základu zaměstnance.

Rehabilitace v úrazovém pojištění

- nárok – pokud míra poškození zdraví zaměstnance činí nejméně 33% a jeho společenské uplatnění vyžaduje obnovení nebo získání dovedností ke zmírnění ztráty nebo omezení soběstačnosti, nebo obnovení dosavadních nebo získání nových znalostí a dovedností teoretickou nebo praktickou přípravou, umožňujících jeho pracovní uplatnění, které bude zdravotně vhodné a kvalifikačně přiměřené.
- Rehabilitace se provádí ve specializovaných rehabilitačních zařízeních.

SOCIÁLNÍ POMOC

A) DÁVKY SOCIÁLNÍ PÉČE

Dávky z důvodu ochrany proti chudobě a sociálnímu vyloučení

- příspěvek na živobytí
- doplatek na bydlení
- mimořádná okamžitá pomoc

Příspěvek na živobytí

- nárok – pokud po odečtení přiměřených nákladů na bydlení nedosahuje příjem osoby nebo rodiny částky živobytí (stanovuje se na základě individuálního posouzení).
- Zpřísňují se podmínky pro osoby, které pobírají dávky pomoci v hmotné nouzi, jsou dlouhodobě nezaměstnané a neprojevují snahu získat příjem vlastní prací. Pokud nepracují

12 měsíců a déle, bude se při stanovení dávky vycházet pouze z částky existenčního minima (2 020 Kč). Je přihlédnuto ke ztíženému postavení některých skupin osob na trhu práce: proto se tato podmínka nevztahuje na osoby starší 55-ti let, osoby částečně invalidní a rodiče pečující o dítě mladší 12 let.

Doplatek na bydlení

- nárok - vlastník nebo nájemce bytu, který užívá byt a jehož příjem/příjem společně posuzovaných osob je po úhradě odůvodněných nákladů na bydlení nižší než částka jeho živobytí/částka živobytí společně posuzovaných osob. Okruh společně posuzovaných osob pro účely doplatku na bydlení je stejný jako pro účel příspěvku na bydlení ze systému státní sociální podpory. Podmínkou nároku na doplatek na bydlení je získání nároku na příspěvek na živobytí a nárok na příspěvek na bydlení.
- Výše - stanovena tak, aby po zaplacení odůvodněných nákladů na bydlení (tj. nájmu, služeb s bydlením spojených a nákladů za dodávky energií) zůstala osobě či rodině částka živobytí.

Mimořádná okamžitá pomoc

- nárok – osoby, které se ocitnou v takové situaci, kterou je nutné neodkladně řešit:
 1. osoba neplní podmínky hmotné nouze, přesto jí hrozí vážná újma na zdraví v případě neposkytnutí okamžité pomoci.
 2. pomoc osobám postiženým vážnou mimořádnou událostí (např. povodeň, požár)
 3. pomoc osobám, které nemají dostatečné prostředky na úhradu jednorázového výdaje spojeného např. se ztrátou peněžních prostředků nebo s úhradou za vystavení duplikátu osobních dokladů.
 4. řešení nákupů dlouhodobé spotřeby, např. rozbité pračky, popř. Uhrazení odůvodněných nákladů souvisejících se vzděláváním nebo zájmovou činností nezaopatřených dětí.
 5. řešení situace osob, které jsou ohroženy sociálním vyloučením.

Dávky sociální péče pro těžce zdravotně postižené občany

a) jednorázové nárokové dávky (*poskytuje obecní úřad s rozšířenou působností*)

- příspěvek na úpravu bytu – výše 70% prokázaných nákladů na úpravu, maximálně ve výši 50 000 Kč, pokud je povolena instalace výtahu až 100 000 Kč.
- příspěvek na individuální dopravu – výše 6 500 Kč ročně.
- příspěvek na zakoupení motorového vozidla – výše až 100 000 Kč.
- příspěvek na celkovou opravu motorového vozidla – výše až 60 000 Kč.
- příspěvek na zvláštní úpravu motorového vozidla – výše 200 000 Kč.
- příspěvek na provoz motorového vozidla – výše u jednostopých vozidel 4 200 Kč, resp. 2 300 Kč (ZTP), u dvoustopých vozidel 9 900 Kč, resp. 6000 Kč (ZTP).

b) opakující se nároková dávka (*poskytuje pověřený obecní úřad*)

- příspěvek na úhradu za užívání bezbariérového bytu – výše až 400 Kč měsíčně.

c) opakující se nenároková dávka (*poskytuje pověřený obecní úřad*)

- příspěvek na úhradu za užívání garáže – výše až 200 Kč měsíčně.
- příspěvek úplně nebo prakticky nevidomým občanům určený na krmivo pro vodícího psa – výše 800 Kč měsíčně.
- Mimořádné výhody pro občany se zdravotním postižením (občani těžce zdravotně postižení, s omezenou pohybovou nebo orientační schopností).

d) jednorázová nenárokové dávky (*poskytuje obecní úřad s rozšířenou působností*)

- jednorázový příspěvek na opatření zvláštních pomůcek – max. výše stanovena procentní částkou z ceny pomůcky.
- příspěvek na úhradu výdajů spojených s výcvikem a odevzdáním vodícího psa – výše až 210 000 Kč.
- bezúročná půjčka – výše až 40 000 Kč. Půjčku je nezbytné splatit nejpozději do 5-ti let.

Dávka sociální péče při sociální potřebnosti

Příspěvek na péči

- nárok – vyplácí se osobám, kteří jsou z důvodu nepříznivého zdravotního stavu závislé na pomoci jiné osoby, a to v oblasti běžné denní péče o vlastní osobu a v soběstačnosti.

Stupeň závislosti osoby do 18-ti let	Výše příspěvku za měsíc v Kč
I. (lehká závislost)	3 000
II. (středně těžká závislost)	5 000
III. (těžká závislost)	9 000
IV. (úplná závislost)	11 000

Stupeň závislosti osoby nad 18 let	Výše příspěvku za měsíc v Kč
I. (lehká závislost)	2 000
II. (středně těžká závislost)	4 000
III. (těžká závislost)	8 000
IV. (úplná závislost)	11 000

B) SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Sociální poradenství

Sociálně zdravotní služby

Sociální rehabilitace

Osobní asistence

Pečovatelská služba

Průvodcovská, předčitatelská a tlumočnická služba

Služby rané péče

Podporované bydlení

Odlehčovací služby

Centra denních a týdenních služeb

Centra denních služeb

Stacionáře denní a týdenní

Domovy pro důchodce a osoby se zdravotním postižením

Domovy pro osoby se zdravotním postižením

Domovy pro seniory

Azylové domy

Domy na půl cesty

Chráněné bydlení

Kontaktní centra

Telefonická krizová intervence

Krizová pomoc

Intervenční centra

Nízkoprahová denní centra

Nízkoprahová denní centra

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež

Noclehárny

Služby následné péče a doléčovací

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi

Terapeutické komunity

Terénní programy

Sociální služby poskytují obce a kraje, MPSV, nestátní neziskové organizace a fyzické osoby.